
DETERMINA DI LIQUIDAZIONE
N° 13 DEL 16/01/2024

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO
 
Oggetto: GESTIONE IMPIANTO SPORTIVO ALTONE MAGGIO 2022-MAGGIO 2023 - LIQUIDAZIONE 

SALDO CONTRIBUTO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 7 del 26/09/2022 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Amministrativo Finanziario con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del 
D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o 
riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 13 del 17/01/2023 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2023/2025 ed il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2023/2025, le cui linee programmatiche prevedono:

POLITICA GIOVANILE, SPORT E TEMPO LIBERO - Missione 06 e relativi programmi
Le funzioni esercitate nel campo sportivo e ricreativo riguardano la gestione dell'impiantistica sportiva in tutti i suoi 
aspetti, che vanno dalla costruzione e manutenzione degli impianti e delle attrezzature alla concreta gestione 
operativa dei servizi attivati. Queste attribuzioni si estendono fino a ricomprendervi l'organizzazione diretta o 
l'intervento contributivo nelle manifestazioni a carattere sportivo o ricreativo. Appartengono a questo genere di 
Missione, pertanto, l’amministrazione e funzionamento di attività sportive, ricreative e per i giovani, incluse la 
fornitura di servizi sportivi e ricreativi, le misure di sostegno alle strutture per la pratica dello sport o per eventi 
sportivi e ricreativi, e le misure di supporto alla programmazione e monitoraggio delle relative politiche.

Considerazioni e valutazioni generali sulla missione 06
Nel triennio si porrà particolare attenzione alla valorizzazione del Turismo sportivo: attenzione particolare verso 
l’associazionismo e le infrastrutture, inclusa la stazione invernale, attraverso una capillare promozione delle realtà 
sportive ed il mantenimento e la riqualificazione del grande numero di impianti sportivi esistenti.

… omissis…

Sport e tempo libero
La gestione degli impianti sportivi continuerà sulla base delle convenzioni in essere ed anche sulla base dei principi 
di cui alla Legge della Regione Toscana 27 Febbraio 2015 n. 21 “Promozione della cultura e della pratica delle 
attività sportive e ludico-motorie-ricreative e modalità di affidamento degli impianti sportivi.”
Gli impianti sportivi di proprietà comunale dovranno essere valorizzati anche al fine di promuovere il turismo 
sportivo, ricercando, in attuazione delle disposizioni di cui alla normativa regionale, anche accordi di collaborazione 
con le società e associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva, discipline sportive associate e 
federazioni sportive nazionali.
La collaborazione con le associazioni del territorio dovrà ricercare la promozione e la realizzazione di attività ed 
eventi coerenti con le politiche in ambito sportivo e turistico-sportivo, nonché suscitare e rafforzare il senso di 
appartenenza e di partecipazione della nostra comunità alle tradizioni sportive che caratterizzano il territorio, anche 
tramite la concessione di contributi economici a sostegno delle spese sostenute per iniziative rientranti nei compiti 
del Comune, secondo il principio di sussidiarietà orizzontale sancito dalla l'articolo 118 della Costituzione.

… omissis…

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità; 



VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 09/01/2024 avente per oggetto: “Piano esecutivo di gestione 
(PEG) per il triennio 2023-2025. Approvazione”;

DATO ATTO che con Determinazione del responsabile del Servizio Amministrativo Finanziario n. 121 del 
07/05/2021 è stata di aggiudicata definitivamente la gestione dell’impianto sportivo denominato Altone 
all’Associazione Dilettanti Calcio Amiata, con sede ad Abbadia San Salvatore, per una spesa pari a € 29.900 al 
lordo del canone concessorio pari ad euro 1.000, suddivisa annualmente in € 14.950 al lordo del canone 
concessorio pari ad € 500;

VISTA la Convenzione relativa all’aggiudicazione di cui sopra firmata tra le parti in data 24/05/2021 Repertorio n. 
443 il cui articolo 9 lettera i) prevede che il soggetto concessionario dovrà “presentare, alla fine del primo anno di 
gestione il registro delle manutenzioni compilato e vidimato dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale 
necessario ai fini della liquidazione del contributo, a consuntivo del periodo di gestione, oltre al registro di cui sopra 
una relazione sulla gestione dell’impianto sportivo, per le finalità istituzionali di controllo da parte dell’ente…”

VISTA la nota prot. 11195 del 20/12/2023 e successiva integrazione con la quale l’Associazione Dilettanti Calcio 
Amiata presenta il registro delle manutenzioni vidimato dal responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale, la relazione 
della gestione e la rendicontazione delle spese sostenute comprensiva dei giustificativi di spesa ai fini della 
liquidazione del saldo del contributo spettante per il secondo anno di gestione dell’impianto sportivo;

CONSIDERATO che dal rendiconto della gestione emerge che le entrate sono state pari a Euro 0 (zero) e le uscite 
pari a Euro 9979,33;

TENUTO CONTO inoltre che ai sensi dell’art. 8 comma 8 lettera g) della suddetta convenzione sono a carico del 
soggetto gestore le spese relative ai consumi di energia elettrica, acqua, gas, telefono e rifiuti e che le spese di 
energia elettrica e gas metano che le cui forniture sono ancora intestate al comune ammontano ad Euro 9.595,00 
che devono essere detratte dal contributo;

CONSIDERATO che con determinazione n. 201 del 08/11/2023 è stato liquidato al soggetto gestore un acconto 
pari ad Euro 4915,00;

RITENUTO pertanto di dover concedere quale saldo del contributo annuale di gestione dell’impianto sportivo Altone 
per il periodo giugno 2022/maggio 2023 un contributo pari ad Euro 440 al lordo del canone concessorio;

PRESO ATTO che per quanto sopra l’Associazione Dilettanti Calcio Amiata deve al Comune Euro 60,00;

VISTA la nota prot. 8956 del 06/07/2023 e relativa integrazione prot. 15194 del 11/11/2023 con la quale 
l’Associazione Dilettanti Calcio Amiata richiede un rimborso spese straordinario pari ad Euro 5890,16, con relativa 
documentazione di spesa, in conseguenza al danneggiamento del manto erboso, della recinzione e dell’impianto 
elettrico e di irrigazione ad opera di alcuni cinghiali;

RITENUTO, a seguito della Comunicazione dell’Ufficio Tecnico Comunale, dover riconoscere le spese straordinarie 
sopra indicate per una somma totale di Euro 5890,16;

RITENUTO pertanto, complessivamente, dover liquidare all’Associazione Dilettanti Calcio Amiata la somma di Euro 
6330,16 al lordo del canone concessorio pari ad euro 500,00;

VISTO l’articolo 183, 2 comma, del TUEL;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.lgs. 118/2011 e dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, 
l’impegno di spesa ed il correlato pagamento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 e) della L. 241/90 il presente provvedimento è stato redatto dal responsabile del 
procedimento e che non si ritiene di doversi discostare dalle risultanze dell’istruttoria condotta da detto responsabile 
del procedimento;

D E T E R M I N A

- Di richiamare le premesse;

- Di liquidare e pagare all’Associazione Dilettanti Calcio Amiata la somma complessiva di € 6330,16 al lordo del 
canone concessorio pari ad euro 500,00 come dettagliato nello schema in calce quale saldo del contributo di 
gestione dell’Impianto Sportivo Altone per il periodo maggio 2022 – maggio 2023 e quale contributo per opere 
straordinarie;



- Di registrare un’economia pari ad Euro 3.704,80; 

- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

- Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi anche potenziale tra ed il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il 
Responsabile del Procedimento e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano triennale 
della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San Salvatore;

- Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi anche potenziale tra il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il 
Responsabile di Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano triennale della 
corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San Salvatore.

- Di dare atto che è stato ottemperato agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. N° 33/2013;

- Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione Toscana con le 
modalità indicate nell’art. 120 del D. Lgs. 104/2010.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.

Riferimenti Contabili

Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo
2021 500 06011.04.1794007 U.1.04.04.01.001 ASSOCIAZIONE DILETTANTI 

CALCIO AMIATA
Z8B302D73B  500,00

2021 500 06011.04.1794007 U.1.04.04.01.001 ASSOCIAZIONE DILETTANTI 
CALCIO AMIATA

Z8B302D73B  5.830,16

 Il Responsabile del Settore
FALLANI GIULIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


